

**Constructia cladirii  
administrative a Punctului de  
AMU Risipeni pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral  
43711010405 situat in raionul  
Falesti, satul Risipeni, str. Unirii  
nr. 77/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7  
Retele curente slabi (12/20233-TS)**

Valoarea de deviz 57 569,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	6,000	15,00 15,00	90,00 90,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	6,000	28,18 22,50	169,05 135,00
3	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	10,000	22,50 22,50	225,00 225,00
4	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc	10,000	22,75 21,00	227,55 210,00
		<i>Total</i>	lei			711,60
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			158,40
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			2,50
		<i>Total</i>	100,00 +			872,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			87,25
		<i>Total</i>	100,00 +			959,75
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			28,79
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>988,54 660,00</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Retea structurata de cabluri</b>				
5	10-04-113-02	Dulap de cuplare de tip RACK19" 12U	buc	1,000	1 825,26 1 230,00	1 825,26 1 230,00
6	08-03-575-1	Montarea accesoriilor in dulap	buc	8,000	84,90 84,00	679,20 672,00
7	10-02-051-04	Pozare, conectare cabluri, conductori, bare: Puncti de conexiune de cablu intre sectii a unui stativ: fara pozare in canal de cablu	100 buc	0,080	232,50 232,50	18,60 18,60
8	pret furnizor	Cablu Patch cord cat. 5e, L=0.50 m	buc	8,000	21,00 0,00	168,00 0,00
9	08-02-412-2 k=0,5man	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 κ=0,5 зп	100 m	1,250	269,24 252,78	336,55 315,98
10	pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru UTP Cat.	m	110,000	6,15 0,00	676,50 0,00
11	pret furnizor	Cablu fibro optic, FO 2	m	15,000	4,10 0,00	61,50 0,00
12	08-02-409-1 k=0,5man	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm κ=0,5 зп	100 m	1,250	1 844,64 892,50	2 305,80 1 115,62
13	pret furnizor	Tub gofrat PVC, φ25mm	m	125,000	4,61 0,00	576,56 0,00
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc	4,000	75,00 75,00	300,00 300,00
15	pret furnizor	Priza dubla date retea (aparent) 2RJ-45	buc	4,000	35,00 0,00	140,00 0,00
		<b>Total Retea structurata de cabluri Inclusiv salariu</b>				<b>7 087,97 3 652,20</b>
		<b>2.2. Ceasoficare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
16	pret furnizor	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc	6,000	250,00 0,00	1 500,00 0,00
		<b>Total Ceasoficare Inclusiv salariu</b>				<b>1 500,00</b>
		<b>2.3. Radioficare</b>				
17	pret furnizor	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc	6,000	350,00 0,00	2 100,00 0,00
		<b>Total Radioficare Inclusiv salariu</b>				<b>2 100,00</b>
		<i>Total</i>	lei			10 687,97
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		876,53
		<i>Cheltuieli de transport</i>		7,00 %		475,77
		<i>Total</i>		100,00 +		12 040,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>		55,00 %		2 008,71
		<i>Total</i>		100,00 +		14 048,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3,00 %		421,47
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>14 470,45 3 652,20</b>
		<b>3. Utilaj (Coordonarea cu Beneficiar)</b>				
		<b>3.1. Retea structurata de cabluri</b>				
18	pret furnizor	Dulap IT RACK 19" 15U, gab.600x600x450mm, usa frontala din sticla cu incuietori, panouri laterale perforate cu incuietori, ventilator	buc	1,000	2 650,00 0,00	2 650,00 0,00
19	pret furnizor	Panel optic ODF 19", 4 porturi	buc	1,000	300,00 0,00	300,00 0,00
20	pret furnizor	Router 1U rackmount, 4x Gigabit Ethernet, 1xSFP	buc	1,000	2 700,00 0,00	2 700,00 0,00
21	pret furnizor	Comutator Switch 24Porturi 1Gigabit	buc	1,000	4 500,00 0,00	4 500,00 0,00
22	pret furnizor	Comutator Switch 24Porturi POE+ 1Gigabit	buc	1,000	11 800,00 0,00	11 800,00 0,00
23	pret furnizor	Patch-panel modular 24-ports Cat.5e, 1U	buc	2,000	580,00 0,00	1 160,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	pret furnizor	Filtre de retea, din 8 prize, 19"	buc	1,000	420,00 0,00	420,00 0,00
25	pret furnizor	Smart UPS	buc	1,000	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
		<b>Total Retea structurata de cabluri Inclusiv salariu</b>				<b>28 530,00</b>
		<b>3.2. Ceasoficare (Coordonarea cu Beneficiar)</b>				
26	pret furnizor	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc	6,000	250,00 0,00	1 500,00 0,00
		<b>Total Ceasoficare (Coordonarea cu Beneficiar) Inclusiv salariu</b>				<b>1 500,00</b>
		<b>3.3. Radioficare (Coordonarea cu Beneficiar)</b>				
27	pret furnizor	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc	6,000	350,00 0,00	2 100,00 0,00
		<b>Total Radioficare (Coordonarea cu Beneficiar) Inclusiv salariu</b>				<b>2 100,00</b>
		<i>Total</i>	lei			32 130,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			385,56
		<b>Total Utilaj (Coordonarea cu Beneficiar) Inclusiv salariu</b>				<b>32 515,56</b>

		Total	lei			47 974,55
		TVA	20,00 %			9 594,91
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>57 569,46</b> <b>4 312,20</b>

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia cladirii  
administrative a Punctului de  
AMU Risipeni pe  
imobilul/terenul cu nr. cadastral  
43711010405 situat in raionul  
Falesti, satul Risipeni, str. Unirii  
nr. 77/1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7  
Rețele curenti slabi (12/20233-TS)**

**Valoarea de deviz 57 569,46 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	48,696	75,00	3 652,20
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	75,00	30,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4,600	75,00	345,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,200	75,00	90,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,600	75,00	195,00
		<b>Total manopera</b>				<b>4 312,20</b>

**Materiale:**

1.	0008110	Cablu cu conductoare din cupru UTP Cat.	m	112,750	6,00	676,50
2.	0008111	Cablu fibro optic, FO 2	m	15,375	4,00	61,50
3.	0008113	Tub gofrat PVC, ϕ25mm	m	128,125	4,50	576,56
4.	000815	Cablu Patch cord cat. 5e, L=0.50 m	buc	8,000	21,00	168,00
5.	00081515	Priza dubla date retea (aparent) 2RJ-45	buc	4,000	35,00	140,00
6.	000816	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc	12,000	250,00	3 000,00
7.	000817	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc	12,000	350,00	4 200,00
8.	000818	Dulap IT RACK 19" 15U, gab.600x600x450mm, usa frontala din sticla cu incuietori, panouri laterale perforate cu incuietori, ventilator	buc	1,000	2 650,00	2 650,00
9.	000819	Panel optic ODF 19", 4 porturi	buc	1,000	300,00	300,00
10.	000820	Router 1U rackmount, 4x Gigabit Ethernet, 1xSFP	buc	1,000	2 700,00	2 700,00
11.	000821	Comutator Switch 24Porturi 1Gigabit	buc	1,000	4 500,00	4 500,00
12.	000822	Comutator Switch 24Porturi POE+ 1Gigabit	buc	1,000	11 800,00	11 800,00
13.	000823	Patch-panel modular 24-ports Cat.5e, 1U	buc	2,000	580,00	1 160,00
14.	000824	Filtre de retea, din 8 prize, 19"	buc	1,000	420,00	420,00
15.	000825	Smart UPS	buc	1,000	5 000,00	5 000,00
16.	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,000	60 000,00	0,00

17.	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,003	14 000,00	42,00
18.	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	1,200	45,00	54,00
19.	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,160	45,00	7,20
20.	1012073	Ate aspre	kg	0,020	92,00	1,84
21.	1019100	Cartus pentru împuscat	10 buc	16,750	3,20	53,60
22.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,750	32,00	536,00
23.	1019852	Vopsea	kg	0,025	62,30	1,56
24.	1110109	Fise de marcare din masă plastică	100 buc	0,250	120,00	30,00
25.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,250	24,30	6,08
26.	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,013	290,00	3,77
27.	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	12,400	2,50	31,00
28.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,110	8,00	0,88
29.	5	Masă utilajului	t	0,200	2 800,00	560,00
30.	5009030	Flanșe	10 buc	1,250	3,50	4,38
31.	5009031	Scoabe	10 buc	8,375	24,00	201,00
32.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,388	21,20	8,23
33.	5009061	Fisa de izolație	buc	37,750	0,30	11,33
34.	5009070	Racordari	10 buc	2,250	21,00	47,25
35.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,080	35,00	2,80
36.	5440089	Panglica lipicioasă de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", lățime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,220	31,00	6,82
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>38 962,30</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,375	35,00	118,12
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,270	45,00	12,15
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,190	20,00	3,80
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,050	20,00	121,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>255,07</b>

Total	lei	47 974,55
TVA	20,00 %	9 594,91

**Total deviz:**

**57 569,46**

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Construcția clădirii administrative a **Investitor**  
**Punctului de AMU Risipeni pe imobilul/terenul**  
**cu nr. cadastral 43711010405 situat în raionul**  
**Falești, satul Risipeni, str. Unirii nr. 77/1**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m			15,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2000	75,00	15,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			28,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,50	4,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	290,00	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
3	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			22,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	75,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	75,00	19,50
4	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc			22,75
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2800	75,00	21,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	2,50	0,55
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	290,00	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	8,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Retea structurata de cabluri</b>				
5	10-04-113-02	Dulap de cuplare de tip RACK19" 12U	buc			1 825,26
	1	Muncitor	h-om	16,4000	75,00	1 230,00
	1010511	Lac de impregnare fara solventi "AC-9115"	t	0,00003	60 000,00	0,00
	1012073	Ate aspre	kg	0,0200	92,00	1,84
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,2500	120,00	30,00
	5	Masa utilajului	t	0,2000	2 800,00	560,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	35,00	2,80
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	31,00	0,62
6	08-03-575-1	Montarea accesoriilor in dulap	buc			84,90
	1	Muncitor	h-om	1,1200	75,00	84,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	45,00	0,90
7	10-02-051-04	Pozare, conectare cabluri, conductori, bare: Puncti de conexiune de cablu intre sectii a unui stativ: fara pozare in canal de cablu	100 buc			232,50
	1	Muncitor	h-om	3,1000	75,00	232,50
8	pret furnizor	Cablu Patch cord cat. 5e, L=0.50 m	buc			21,00
	000815	Cablu Patch cord cat. 5e, L=0.50 m	buc	1,0000	21,00	21,00
9	08-02-412-2 k=0,5man	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup> κ=0,5 зп	100 m			269,24
	1	Muncitor	h-om	6,7400	75,00	252,78

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	62,30	1,25
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	21,20	6,58
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	31,00	4,96
10	pret furnizor	Cablu cu conductoare din cupru UTP Cat.	m			6,15 0,00
	0008110	Cablu cu conductoare din cupru UTP Cat.	m	1,0250	6,00	6,15
11	pret furnizor	Cablu fibro optic, FO 2	m			4,10 0,00
	0008111	Cablu fibro optic, FO 2	m	1,0250	4,00	4,10
12	08-02-409-1 k=0,5man	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm κ=0,5 зп	100 m			1 844,64 892,50
	1	Muncitor	h-om	23,8000	75,00	892,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	14 000,00	33,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	45,00	43,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	3,20	42,88
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	32,00	428,80
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	24,30	4,86
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,50	3,50
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	24,00	160,80
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,30	5,40
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	21,00	37,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	35,00	94,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
13	pret furnizor	Tub gofrat PVC, φ25mm	m			4,61 0,00
	0008113	Tub gofrat PVC, φ25mm	m	1,0250	4,50	4,61
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc			75,00 75,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	75,00	75,00
15	pret furnizor	Priza dubla date retea (aparent) 2RJ-45	buc			35,00 0,00
	00081515	Priza dubla date retea (aparent) 2RJ-45	buc	1,0000	35,00	35,00
		<b>2.2. Ceasoficare</b>				
16	pret furnizor	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc			250,00 0,00
	000816	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc	1,0000	250,00	250,00
		<b>2.3. Radioficare</b>				
17	pret furnizor	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc			350,00 0,00
	000817	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc	1,0000	350,00	350,00
		<b>3. Utilaj (Coordonarea cu Beneficiar)</b>				
		<b>3.1. Retea structurata de cabluri</b>				
18	pret furnizor	Dulap IT RACK 19" 15U, gab.600x600x450mm, usa frontala din sticla cu incuietori, panouri laterale perforate cu incuietori, ventilator	buc			2 650,00 0,00
	000818	Dulap IT RACK 19" 15U, gab.600x600x450mm, usa frontala din sticla cu incuietori, panouri laterale perforate cu incuietori, ventilator	buc	1,0000	2 650,00	2 650,00
19	pret furnizor	Panel optic ODF 19", 4 porturi	buc			300,00



1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	000819	Panel optic ODF 19", 4 porturi	buc	1,0000	300,00	300,00
20	pret furnizor	Router 1U rackmount, 4x Gigabit Ethernet, 1xSFP	buc			2 700,00
						0,00
	000820	Router 1U rackmount, 4x Gigabit Ethernet, 1xSFP	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
21	pret furnizor	Comutator Switch 24Porturi 1Gigabit	buc			4 500,00
						0,00
	000821	Comutator Switch 24Porturi 1Gigabit	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
22	pret furnizor	Comutator Switch 24Porturi POE+ 1Gigabit	buc			11 800,00
						0,00
	000822	Comutator Switch 24Porturi POE+ 1Gigabit	buc	1,0000	11 800,00	11 800,00
23	pret furnizor	Patch-panel modular 24-ports Cat.5e, 1U	buc			580,00
						0,00
	000823	Patch-panel modular 24-ports Cat.5e, 1U	buc	1,0000	580,00	580,00
24	pret furnizor	Filtre de retea, din 8 prize, 19"	buc			420,00
						0,00
	000824	Filtre de retea, din 8 prize, 19"	buc	1,0000	420,00	420,00
25	pret furnizor	Smart UPS	buc			5 000,00
						0,00
	000825	Smart UPS	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<b>3.2. Ceasoficare (Coordonarea cu Beneficiar)</b>				
26	pret furnizor	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc			250,00
						0,00
	000816	Ceas de perete cu sursa autonoma de functionare, D>=330mm cu sursa de alimentare	buc	1,0000	250,00	250,00
		<b>3.3. Radioficare (Coordonarea cu Beneficiar)</b>				
27	pret furnizor	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc			350,00
						0,00
	000817	Receptor radio FM cu sursa de alimentare compatibil	buc	1,0000	350,00	350,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.